
Sexta-feira, 06 DE MAIO DE 201626 DIÁRIO OFICIAL Nº 33122

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 687/2016-SAGA/SEGUP                              BELÉM, 
04 DE MAIO DE 2016
O Secretario Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.CONSIDERANDO: A Portaria nº 179/2016-
SAGA/SEGUP, que concede a servidora ALZA MANOLITA 
SANTOS CAVALCANTE, MF nº 5177740/1, Agente de Portaria, 
90 (noventa)dias de Licença Prêmio, referente aos triênios de 
1997/2000,2000/2003 e 2003/2006,no período de 25.03.2016 
a 22.06.2016. RESOLVE:Cancelar a Licença Premio concedida 
pela Portaria nº 179/2016-SAGA/SEGUP, a contar do dia 25 
de abril.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE  JOSÉ 
EDMILSON LOBATO JÚNIO Secretário Adjunto de Gestão 
Administrativa/SEGUP

Protocolo 958712

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 686/2016-SAGA/SEGUP                            BELÉM, 
04 DE MAIO DE 2016.                                                                                    O 
Secretario Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso 
de suas atribuições legais.CONSIDERANDO: O Art. 81 da 
Lei Estadual nº. 5.810/94, que dispõe sobre o Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das 
Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: O Laudo Médico nº 178699A/1 expedido 
pela Perícia Médica da SEAD em 04 de maio de 2016.RESOLVE: 
Conceder, Licença Saúde ao servidor JOSE AUGUSTO MARTINS 
SALGADO, Assistente Administrativo, MF nº 3214990/1 no 
período de 12 de abril 2016 a 01 de maio de 2016.REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.JOSÉ EDMILSON LOBATO 
JÚNIOR Secretario Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

Protocolo 958758

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 4
Data da Assinatura: 04/05/2016
Vigência: 04/05/2016 a 02/06/2016
Justifi cativa: De comum acordo a Contratante resolve 
suprimir do quantitativo contratual 01 (um) veículo do tipo 
caminhonete Pick-up/Amarok, alterando-se o valor mensal 
de R$ 12.384,00 (doze mil e trezentos e oitenta e quatro reais) 
para R$ 8.256,00 (oito mil e duzentos e cinquenta e seis reais).
Contrato: 030-2015-SEGUP
Exercício: 2016
Contratado: PARVI LOCADORA LTDA
Endereço: Estrada dos Remédios nº 1700, Bloco “A”, Sala 02, 
Bairro Ilha do Retiro, CEP. 50.750-265, Recife-PE.
Telefone: (81) 3256-6400
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

Protocolo 958723

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 684 /2016-SAGA/SEGUP                           
BELÉM, 03 DE MAIO  DE 2016.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da 
Secretaria de Estado de Estado de Segurança Pública 
e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais, 

eCONSIDERANDO: O Plano de Férias 2016 da SEGUP.
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias a servidora MARIA 
LUCIDALVA BARATA FERREIRA, Assistente Administrativo, 
referente ao exercício de 2015 no período de 30 de maio a 28 
de junho de 2016.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa/SEGUP.

Protocolo 958752

PORTARIA Nº 683/2016-SAGA/SEGUP                           
BELÉM, 03 DE MAIO  DE 2016.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da 
Secretaria de Estado de Estado de Segurança Pública 
e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais, e 
CONSIDERANDO: Memorando nº 0026/2016 - Coord. Adm., 
constante no Processo nº 2016/164830.RESOLVE: Conceder 
30 (trinta) dias de férias ao servidor RONAN MARTINS MAIA, 
Gerente de Pessoal, referente ao exercício de 2015/2016 
no período de 02 a 31 de maio de 2016.REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.JOSÉ EDMILSON LOBATO 
JÚNIOR Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP.

Protocolo 958769

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 685 /2016-SAGA/SEGUP                           BELÉM, 
03 DE MAIO DE 2016.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa 
da Secretaria de Estado de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições 
legais,eCONSIDERANDO: Processo nº 2016/69122 de 23 de 
fevereiro de 2016.CONSIDERANDO: A Portaria nº 471/2016-
SAGA/SEGUP de 15 de março de 2016, que concedeu férias 
a servidora SYNTIA HELAINE DA SILVA BRAGA, MF nº 
5917829/1 de 04 de abril a 03 de maio de 2016.
RESOLVE: Retifi car o período de férias da servidora SYNTIA 
HELAINE DA SILVA BRAGA, Assistente Administrativo, MF 
nº 5917829/1, referente ao exercício de 2015/2016, de 04 de 
abril  a 03 de maio de 2016 para 17 de junho a 16 de julho 
de 2016.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.JOSÉ 
EDMILSON LOBATO JÚNIOR Secretário Adjunto de Gestão 
Administrativa/SEGUP

Protocolo 958728

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 005/2016-SEGUP/PA

OBJETO: Registro de Preços para eventual contratação 
de empresa especializada na prestação de serviços de 
imunização e controle de pragas urbanas (desratização - 
dedetização e descupinização), limpeza de caixa d’ água 
cisternas e limpeza de fossa para atender as necessidades 
da Secretaria de Estado de Segurança Pública, e os órgãos 
que constituem e Secretaria, conforme especifi cações técnicas 
descritas no Termo de Referência, Anexo I do Edital.
Todas as despesas decorrentes desta licitação correrão na 
funcional programática, assim especifi cada:

ÓRGÃO DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA NATUREZA FONTE

CIOP 06.181.1425..8261 339039 0101

GFLU 06.181.1425.8263 339039 0101

GRAESP 06.181.1425.8262 339039 0101

IESP 06.128.1425.8279 339039 0101

OUVIDORIA 06.183.1425.8269 339039 0101

SIAC 06.181.1425.8260 339039 0101

SEGUP 06.122.1297.8338 339039 0101

UIPP-ANANINDEUA
D. INDUST.

06.181.1425.8264 339039 0101UIPP - BELÉM GUAMÁ 

UIPP - BELÉM TERRA 
FIRME

LOCAL DE ABERTURA: site da internet http://www.comprasnet.
gov.br
DATA DA ABERTURA: 17/05/2016.
HORA DA ABERTURA: 09:00 h (Horário de Brasília-DF)
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JUNIOR
RESPONSÁVEL: Aldenor Coelho da Silva
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido nos endereços 
eletrônicos:
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br

Protocolo 958582

INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA PÚBLICA-IESP
CONSELHO SUPERIOR DO IESP- CONSUP

RESOLUÇÃO Nº 178/2016-CONSUP                                  
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO- Secretário de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social e Presidente do CONSUP, no uso 
de suas atribuições legais, prevista pelo art. 5º, da Lei Estadual 
nº 6.257, de 17 de novembro de 1999, concomitantemente 
com o art. 17, do Estatuto do IESP, aprovado pela resolução nº 
12/1999, do Conselho Estadual de Segurança Pública (CONSEP)
CONSIDERANDO A necessidade de aperfeiçoar o 2° Sargento 
BM para o desenvolvimento das atividades operacionais e 
administrativas inerentes a sua atribuição profi ssional, bem 
como para melhorar o processo de integração com os demais 
órgãos de segurança pública, através do ensino pautado no 
respeito aos direitos humanos.
CONSIDERANDO a apresentação do projeto pedagógico Curso 
de Aperfeiçoamento de Sargentos BM 2016 (CAS BM 2016); em 
colaboração
com a Coordenadoria de Ensino Profi ssional do IESP, após 
deliberação e aprovação do egrégio Conselho Superior do IESP, 
em sessão realizada no dia 06 de abril de 2016.
RESOLVE:
Art. 1º: Aprovar o Projeto Pedagógico do Curso de 
Aperfeiçoamento de Sargentos BM 2016 (CAS BM 2016), sob a 
supervisão pedagógica da Coordenadoria de Ensino Profi ssional 
do IESP;
Art. 2º: A implementação e execução das atividades obedecerão 
aos procedimentos previstos no referido Projeto Pedagógico do 
Curso;
Art. 3º: Esta resolução entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se às disposições em contrário.
Plenário do CONSUP, 18 de abril 2015.
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Presidente do Conselho Superior do IESP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ - IESP
CONSELHO SUPERIOR DO IESP- CONSUP

RESOLUÇÃO Nº 179/2016-CONSUP                                  
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO, Secretário de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social e Presidente do CONSUP, no uso 
de suas atribuições legais, previstas pelo art. 5º, da Lei Estadual 
nº 6.257, de 17 de novembro de 1999, concomitantemente 
com o art. 17, do Estatuto do IESP, aprovado pela resolução nº 
12/1999, do Conselho Estadual de Segurança Pública (CONSEP)
CONSIDERANDO a necessidade de proporcionar formação os 
servidores penitenciários, de modo, a melhorar o desempenho 
profi ssional destes, frente aos desafi os diários nas Unidades 
Penais;
CONSIDERANDO a apresentação do projeto do Mini curso de 
Responsabilidade Administrativa e Penal do Servidor Penitenciário 
apresentado pela Escola de Administração Penitenciaria - EAP, 
sob a supervisão pedagógica da Coordenadoria de Ensino 
Complementar do IESP, após deliberação e aprovação do egrégio 
Conselho Superior do IESP, em sessão realizada no dia 06 de 
abril de 2016.
RESOLVE:
Art. 1º: Aprovar o projeto do Mini curso de Responsabilidade 
Administrativa e Penal do Servidor Penitenciário apresentado pela 
Escola de Administração Penitenciaria - EAP, sob a supervisão 
pedagógica da Coordenadoria de Ensino Complementar do IESP;
Art. 2º: A implementação e execução das atividades obedecerão 
aos procedimentos previstos no Projeto do curso;
Art. 3º: Esta resolução entrará em vigor na data de sua 


